<sup>1</sup> Ab Erasmo Roterodamo circiter a. 1522 Basileae compositum.

<sup>2</sup> Ciceronis „Laelius“ iam saeculo XV. exeunte et initio saeculi XVI. compluribus typis descriptus erat, v. g. anno 1498 Venetiis cum expositione Omniboni Leonicensi.

<sup>3</sup> Petrus Schade, vulgo Mosellanus (1493—1524), linguarum professor in universitate lipsiensi, Lutheri fere studiosior quam romani pontificis, proprietates linguae latinae per indices exposuerat in suis „Tabulis de schematibus et tropis“, quae primum anno 1516 Francofurti et postea saepe typis exscriptae sunt. Coloniae a. 1512—1514 civis academicus et bursae montanae alumnus fuerat (*K. Krafft* und *W. Krafft*, Briefe und Documente aus der Zeit der Reformation im 16. Jahrhundert [Elberfeld 1876] p. 183. 190).

<sup>4</sup> Reinhardus Lorichius, ex Hadamar, Nassoviae oppido, ortus, rhetorices professor in universitate marburgensi, a. 1540 Francofurti ad Moenum typis Christiani Egenolphi vulgavit opus „Tabulae Petri Mosellani de schematibus et tropis, iam recens compluribus figuris locupletatae, variisque nouis Auctorum optimorum exemplis illustratae“. Quem *Chr. Gottl. Töcher* et *Car. Goedeke* Iesuitam fuisse falso dicunt; protestans erat, et parochum agebat apud protestantes, cum paulo post a. 1564 vita cederet (*N. Paulus* in „Der Katholik“, 74. Jahrg., I [Mainz 1894], 528. *F. W. E. Roth* in „Centralblatt für Bibliothekswesen“, 11. Jahrg. [Leipzig 1894] p. 375—377).

<sup>5</sup> Hic paulo post Societatem reliquit; vide infra p. 290.

<sup>6</sup> De hoc vide supra p. 249. 252. 254.

<sup>7</sup> Is idem esse videtur ac Petrus Schorichius, de quo supra p. 276; hic enim litteris illis sic nomen suum subscribit: „Petrus Scorichius Cremsbserius“ (Cremsa,

enim est<sup>a</sup> — „expeditos omnibus provexit“; „Agite vero“ — „preces impertiatis“) transcriptae sunt a P. Petro Hugo S. J. in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 78<sup>a</sup>; alterum earundem partium apographum est ibidem f. 129. Sed haec omnia ex Sacchino descripta esse videntur.

Eaedem partes sunt apud *Sacchinum*, De vita Canisii p. 45—47.

Aliqua etiam sunt apud *Python* l. c. p. 55; *Ign. Agricolam* S. J., Historia Provinciae Societatis Iesu Germaniae Superioris P. 2 (Augustae Vind. 1729), Dec. 6, n. 754. 755, p. 216; *Riess* l. c. p. 74—75 (germanice); *Boero*, Canisio p. 52 (italice); alios.

*Fratres et se ipsum consolatur, quod non liceat sibi praesentibus colloqui. Congratulatur iis commorationem romanam et Sociorum romanorum consuetudinem, ac monet, ut facultate omnis virtutis addiscendae diligenter utantur. Caelestibus praemiis ob oculos positis, ad patiendum et oboediendum eos excitat. Se Rhetoricam docere ac preces et epistulas desiderare.*

### Chariss. desyderatissimique in CHRISTO fratres

Gratia Domini nostri IESV CHRISTI et pax in nobis sentiatur, per nos operetur, et nobiscum permaneat. Amen. Quid primum ad vos scribam, nescio; tam multa se cumulatim hic offerunt mihi, et ea quidem ipsa tum gaudii, tum doloris haud dissimilia. Sicut enim post mutuos illos amplexus mire suavis esse solet primus conspectus, amicorumque congressus, praesertim quum e longinquis regionibus longa etiam expectatio et desyderium ardens adfertur: ita moerorem quoque (nescio quem) experiuntur homines vel inuiti, quando iamdiu quaesita firmandae et augendae amicitiae praesidia non sibi deesse modo ad tempus, verum etiam eripi omnino suspicantur. Ad hunc modum sane (ut ego arbitror) communis quaedam et saltem leuis inter nos commotio subnasci potuit, siue quod Kanisium vestrum vel unice istic notum, et amicum veterem, ita subito esse sublatum vobis, abductumque procul initio acciperetis: sive quod ego tantopere mihi desyderatos fratres eosque primos pene in hoc instituto nostro Germanos coram salutare non potuerim, praesertim post longam et ut credo, laboriosam profectionem illam, quae vos ab amicis, a mundo, a patria semel auulsos, vobis ipsis tandem reddidit; nec in urbem solum gloriae imperiique principem foelices adduxit, sed patres etiam (uti videtis) optimos, et fratres omnium (ni fallor) fidissimos vobis in Christo utendos ac fruendos dedit. Quae profecto mihi tanta ac talia videntur esse, ut infoelicis Germaniae capere nos omnes possit obliuio, summusque amor succedere debeat urbis, in qua praeter inviolatam semper Christi Petrique fidem, noua nobis foelicitas obtigit, quae omnes mundi pompas, omnes carnis delicias in immensum excellit. Quid enim est, quid valet obsecro<sup>a</sup>, veros et exercitatos in Christo

<sup>a</sup> Quid enim valet obsecro *Agric.*

Cremsium, Krems, oppidum austriacum, ad Danubium haud procul a Bavaria situm). Idem in matricula ingolstadiensis universitatis (infra, monum. 52) dicitur „Magister artium Coloniensis“, et frater erat Georgii Schorichii (*Polaneus* II, 581), qui postea Societatem ingressus et insignis contionator factus est. — Tres hi iuvenes Romam paulo ante advecti erant; cf. supra p. 253. 255.

patres spectare, illos tibi patres intelligere<sup>a</sup>, a quorum sententia tutissime totus pendeas malique nihil omnino expectes, sed ea solum, si velis, quotidie accipias, quae nullis mundi praesidiis, et ne maximo quidem literarum studio tibi aliquando<sup>b</sup> pares. In hac schola diues abunde paupertas discitur, libera vere obedientia percipitur, gloriosa praecipue humilitas, et nobilissimus IESV crucifixi amor solide comparatur<sup>c</sup>. Ego vero, quum pulcherrimam illam philosophandi rationem, quae istic nemini deest, occasionemque animo mecum reputo, quid Romae habuerim, quid reliquerim, video: sed damnante segnem hunc animum ipsa mihi conscientia, doleo certe, parum temporis, minus vero curae et studii rebus illis praeclarissimis a me datum esse. Quod fortasse quum non sine summo dedecore dicatur, praeteriri a me nunc poterat, nisi meo exemplo vestris etiam commodis prospectum iri desyderarem. Quare non in vacuum quaeso gratiam hanc Dei amplissimam accipite<sup>d</sup>, sed praesente bonitatis divinae munere sic utendum censete, ut sitis et ipsi vobis<sup>d</sup> omni ex parte superiores, et in dies singulos conformiores CHRISTO. Non quod meis exhortationibus ad pietatis vestrae cursum opus sit, quin potius stimulis vestris tarditas mea locum aditumque praebet: sed pro mea apud vos libertate solita id dixerim fratres. Benedictus interim pater ille misericordiarum<sup>2</sup> qui terram veluti promissionis alteram vobis exhibiturus, Pharaonem submersit cum suis Aegiptiacis curribus<sup>3</sup>, atque in plenam ut libertatem vos assereret sibi, per calcatas mundi illecebras huc demum vinculis expeditos omnibus provertexit. Accedit insuper hoc singulare commodum, si Dei Opt. Max. probatissimam voluntatem disquirimus, nos nimirum ne horulam quidem colloquiis familiaribus consumere sinimur, ut causam inveniamus optimam, verum amicitiae nostrae proventum. Is non corporum coniunctione (ut vulgus hominum praepostere facit) nobis metiendus est, sed animorum aequalitate, ac voluntatum concordia constat. Proinde quum unus idemque CHRISTO serviendi conatus nec dispar cursus nobis obtigerit, afflante nimirum sacratissimo ita spiritu, quo pacto non ubique coniuncti sumus? quae locorum intercapedo nos distrahet? quando invicem videre et colloqui prohibemur? Aut si perfectissimam convivendi rationem exquirimus, quid expectare tandem, aut desyderare possumus fratres, nisi post brevissimum huius vitae curriculum ad perbeatam illam commigrare patriam, in qua nulla mortis iniuria nos dirimat, nullus malorum impetus frangat, sed immortalis ille pater assistat, delitiis nos omnibus expleat, denique charissimorum fratrum societas beatitudinem augeat? Tum vero (Deus bone) quam voluptuarium erit

<sup>a</sup> veros et exercitatos in Christo Patres nancisci *Sacch.*, *apographa mon.*, *Agric.*

<sup>b</sup> *In autographo hic litterae aliquae desunt.* Aliquando habent *Sacch.*, *cod. monac.*, *Agric.* <sup>c</sup> comparantur *Sacch.*, *Agric.* <sup>d</sup> ut sitis vobis *Agric.*

<sup>1</sup> 2 Cor. 6, 1.

<sup>2</sup> 2 Cor. 1, 3.

<sup>3</sup> Cf. Exod. 15, 1—20.

meminisse, quid CHRISTI amore perpassi, quae terrae bona aspernati, quas hominum censuras et de nobis expectationes abominati sumus, si tamen id omne summo in nos Dei amori vel minima ex parte satis esse potest. Agite vero mi fratres (hoc enim nomine si antehac unquam nunc mihi maxime utendum puto) fidentibus quaeso animis aggrediamur ea subire omnia, quae sanctae obedientiae iugum adfert. sed leve illud non minus ac suave iugum<sup>1</sup>, si vel paulum assuefecerimus<sup>a</sup>. De me quod peculiariter scribam operae pretium non est. Rationem suscepti in Sciliam itineris haud dubie cognouistis. Qui spiritualibus istic rebus operam dare amplius eram indignus, ad studia sed certe insipida reuocatus sum: nisi forte<sup>b</sup> sapidum esse dicimus<sup>c</sup> quicquid suum ab obedientia condimentum capit. Rhetoricem profiteri iussus (a qua tamen facultate alienus sum) in instituendis bonis adolescentibus operam meam colloco, facturus etiam spero duce CHRISTO aliud quiduis, quod vel obedientia praescriberet, vel mea imbecillitas ferret<sup>2</sup>. Mirum quantus hoc loco fructus per nostros Christo sit collectus<sup>3</sup>, et breui quidem tempore maiora his accessura speramus. Qua in re vestras etiam nobis preces impertiatis, Kanisii vestri, vestri dico memoriam augeatis, et cui pene universa desunt, quotidiani muneris loco preces assiduas (per Christum precor) singillatim tribuatis. Postremo quia de fratrum Coloniensium rebus ipsorum literae parum indicant (vestris enim omnium verbis explicari singula sperauerunt) vellem equidem tum de illis, tum rebus de aliis, quas ad me spectare putabitis, singuli perscriberetis, maxime vero illud, quos in hisce primordiis affectus, quasve molestias maximas fortasse sentiatis. Dominus IESVS spiritu suo imbecillitatem nostram corroboret, et germanam nobis charitatis suae vim in dies augeat. Amen.

Messanae 27 Maij 15[48.]

Vester et servus et fr. in Domino minimus  
Petrus Canisius.

Chariss. in domino fratribus M. Henrico Baccelio, M. Andreae Zutphaniensi et M. Petro Boio.

In autographo annus, quem Canisius epistulae adscripsit, vel potius duae ultimae eius litterae obscurae fuisse vel excidisse videntur. Epistolam anno 1548 datam esse et ipsae res ostendunt, quae in ea leguntur, et Sacchinus, Boero, Riess tradunt.

<sup>a</sup> animos assuefecerimus *Sacch.*; *cod. monac.*

<sup>b</sup> nisi quod *Sacch.*; *cod. monac.*      <sup>c</sup> ducimus *Pyth.*

<sup>1</sup> Matth. 11, 30.

<sup>2</sup> „Canisius Rhetoricorum libros ad Herennium scriptos coepit interpretari, addita ex Ciceronis orationibus una.“ Ita *Hannibal Codrettus*, Canisii tunc collega (cf. supra p. 275<sup>5</sup>), in historia ms. provinciae S. J. siculae, quam in messanensi Societatis bibliotheca asservari scribit *Aguilera* l. c. p. 3—4; cf. ibidem p. 16. Praeter docendi munus, quod Canisius singulis diebus una hora ante meridiem administrabat et una post meridiem, latine et italice contionabatur (*Aguilera* l. c. p. 22—23. *Sacchinus*, Can. p. 44—45).      <sup>3</sup> Vide *Aguileram* l. c. p. 17. 22. 29. 36—37 et epistulas sequentes.

**65.**

**P. IOANNES DE POLANCO,**

Societatis Iesu secretarius,

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 2. Iunii 1548.

Ex libello periodico „*Monumenta historica Societatis Iesu*“ Ann. 1. (Matriti 1894), Vita Ignatii p. 289<sup>1</sup>.

„*Ex commissione*“, inquit editor, *S. Ignatii Polancus Canisium „laudat simulque corripit, quod Germaniae suae tam sit memor*“.

Spes magna est has et multas alias litteras, a S. Ignatio vel Polanco (Ignatii nomine) datas, mox typis exscriptum iri in „*Nova serie litterarum S. P. N. Ignatii*“, ab hispanis nostrae Societatis patribus evulganda.

**66.**

CANISIUS

**CHRISTOPHORO BUSCODUCENSI,**

candidato vel novicio Societatis Iesu.

Messana aestate anni 1548.

Ex apographo (eiusdem temporis) epistulae Polanci, de qua infra. Cod. colon.: „*Litt. Epistt. var.*“ f. 46.

*P. Ioannes de Polanco nomine S. Ignatii Sociis Iovaniensibus Roma 28. Augusti 1548, praeter alia, haec scribit: „De Christophoro vero quid actum sit, nescimus, nec enim responderi literis ad eum transmissis a Domino Canisio, videmus, si quid vobis erit compertum, nos ad-monebitis.*“

**67.**

CANISIUS

**P. LEONARDO KESSEL ET FR. ADRIANO ADRIANI.**

Sociis coloniensibus.

Messana 12. Augusti 1548.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 3; in p. 4. inser. et pars sig.). Cod. colon.: „*Epistt. ad Kessel. I*“ f. 45 et sq. non sign.

Particulae quaedam transcriptae sunt in Cod. colon.: „*Hist. coll. Col.*“ ad a. 1548 f. 15<sup>a</sup>.

*De amicis quibusdam. Adrianum cupit esse Ciceronianum. Socios ad Germaniam iuvandam excitat. Tres Socios Iovanienses Roman fauste advenisse. Adrianum monet, ut sacerdotium suscipiat et Coloniae libenti animo maneat neve ulla specie ab oboedientia recedat; hanc enim in Societate summam esse oportere. Eundem repre-*

*hedit, quod in litteris inconsiderate quaedam scripserit, leges ab Ignatio condendas deprecatus sit etc. Quantum apud Socios messanenses oboedientia floreat. Eius urbis iuuentutem peccatorum confessione maxime cohiberi. Quae catecheses, contiones, exercitia pia ibidem fiant. Indicem pensorum et disciplinae scholasticae eius collegii proponit. Quanta ab eo pro ipsa etiam Graccia sperentur. Adiuuentem pauperem Sociis commendat eosque de futuris rebus laborare vetat.*

ihesus

Chariss. fratres et in domino semper desideratissimi.

Gratia domini nostri JESV CHRISTI et pax vera nostros conatus dirigat, et ad aeternam gloriam prouehat amen. Literas vestras, quae mihi non possunt non esse pergratae, easque in Aprili subscriptas, post Augusti Kalendas accepi. Amo vestrum Meerhoutanum, cuius et epistolam probo, sed voluntati non satisfacio nimirum tam procul ab vrbe nunc absens. Quod ad D. Henrici Zutphaniensis scripta pertinet, quibus mihi respondet amicissime, sentio facile, quibus impedimentis cursum in pietate suum perturbet: atque vtinam et ipse quam sentit vere, tam corrigat integre. CHRISTVM precemur omnes, vt profligata omni pusillanimitate libertatem spiritus inueniat, et ad hanc capessendam ab externis etiam rebus perfecte contemptis viam sibi patefaciat, nec sibi citra praesidem aliquem facile credat. Sane per occupationes ad illum mihi chariss. scribere non licet: orationes eius etiam atque etiam pro me fundi velim.

Gaudeo de mutato stilo tuo mi frater Adriane, quem ego inter Ciceronianos (quod inter nos dictum sit) videre cupio excellentem. Gaudeo itidem de singulari, ac diuinitus data tibi fiducia, quod de Germaniae tum reformatione, tum integritate reddenda, in domino magnopere confidas. Augeat hanc vobis fiduciam qui dedit, eoque libentius in adiuuanda istic iuuentute elaboratote: permultum vos commoueat velim speratae salutis ratio: cuius vt participes omnino sitis, partim in orationibus vestris et sacrificijs, partim in priuatis exhortationibus et exemplis publicis [*sic*] situm est. Hic in mentem venit triplex ille funiculus<sup>1</sup>, quem per vos dei charitas ita coniunxit, vt sine omni ruptura saluus Romam peruenerit<sup>2</sup>, magnumque de se alijs odorem diffundere iam coeperit<sup>3</sup>. Credo ex fratrum illorum literis vos plura intellecturos. Dabit spero maiorem indies prouentum

<sup>1</sup> „Funiculus triplex difficile rumpitur“: Eceles. 4, 12.

<sup>2</sup> Magistri Andreas Sydereus, Petrus Schoriehius, Henricus Baccelius; cf. supra p. 277—280. Qui etiam ab *Antonio Vinck* S. J. significari videntur in litteris a. 1548 Roma Coloniam ad Adrianum Adriani S. J. missis; in quibus haec sunt: „Iuuenis quidam cui nomen antonius qui cum .D. petro Kanisio leodium proficisceretur cum a capitulo coloniensi mitteretur, ad nos venit [ut in Societatem reciperetur] quinque aut sex diebus (ni fallor) antequam tres fratres reliqui venirent, qui benigne susceptus est et in hospitali sancti Jacobi incurabilium viuis christi membris inseruit feruentissime“ (Ex \*autographo. Cod. colon.: „Litt. Epistt. var.“ f. 53).

<sup>3</sup> Cf. 2 Cor. 2, 14. 15.

dominus, vt non frustra cum fratre piaē mem. M. Lamberto<sup>1</sup> istic relictī videamini. R. P. Iacobus de Geldonia et M. Petrus de Hallis magni haud dubie pro nobis patroni apud CHRISTVM intercedunt et letissime Patri Reuerendo M. Petro Fabro, M. Ambrosio, et M. Lamberto, alijsque nostris fratribus nunquam morituri assistunt<sup>2</sup>. Scribis mi frater Adriane: Si in istis partibus mihi manendum foret etc. sacerdotium suscepissem, et ad Catholicum quandam magnae dignitatis virum me contulissem, intrando penitus Germaniam. etc. Primum de sacerdotio vellem plane, et velle idem Patrem nostrum Praepositum sensi, et vt quamprimum sacerdos ad nos scribas, per CHRISTVM te obsecro. De manendo sic habe: Vbicumque ex R. P. Jgnatij voluntate commoramur, illic toti esse tum corpore tum animo, ac prorsus ita quiescere conuenit, velut nunquam illinc simus emigraturi. Quare spem et dubitationem et expectationem futurorum omnem praescindamus, et qui ne crastinum quidem nobis polliceri possumus<sup>3</sup>, de ratione mutandae vitae nil omnino curae admittamus, sed ab obedientia simplicissime toti pendeamus, ne intellectu quidem in partem aliquam deflectentes. Alterum illud de discenda lingua Germanica<sup>4</sup> et eloquentia, praesertim apud alienos extra Coloniam, scio quidem R. P. Jgnatio id minime placiturum, vt mirer admodum, cur ob istam falsi boni spetiem te segregare cogites a dilectiss. patre tuo d. Leonardo, ne dicam ab obedientia ipsa, quae omni sermonis gratiae (ut nosti) anteponenda est. Vbi charitatis ratio me valde mouet, vt pauca dicam familiarius. Vellem sane mi frater, vt non quae incidunt statim, nobisue sic esse videntur, ea literis libere mandarentur, et maxime ne Romam perscriberentur. Quum ante annum de statu fratrum Louaniensium scriberes, admirati sumus haud parum, praesertim quod rationibus quibusdam concludere te posse sperares, nullum e Societate nostra Louanium ex urbe mittendum esse, aut certe Patrem de Geldonia Louanij parum fuisse profecturum. Adde quod fratres Louanienses ita praedicares, qui nullis constitutionibus, quas promiserat tum R. P. Ignatius, coercendi essent, eo quod constitutiones libertatem spiritus impedirent. In quibus multa scio tum Romae reprehensa sunt, et ego tacita omnino voluissem. Quare primum orationibus diu multumque commendari conuenit, dein cum fratribus communicari, si quid huiusmodi forte scribendum occurret. Praeterea quum R. Patri nostro M. Leonardo commendatus sis, eique per omnia non secus ac R. P. Jgnatio, imo CHRISTO IESV obedientiam, reuerentiam et obseruantiam omnem debeas, nihil quaeso nisi per illum scribi et proponi cures: nisi magna scribendi ratio se praebeat, aut ille tibi scri-

<sup>1</sup> De Castro.

<sup>2</sup> Iacobus Lhostius et Petrus Faber (de Smet) paulo ante vita decesserant, hic in collegio patavino, ille Bononiae (*Orlandinus* l. c. l. 8, n. 23. 27. *Polancus* l. c. l. 284).

<sup>3</sup> Cf. Prov. 27, 1. Luc. 12, 16—20. Iac. 4, 13. 14.

<sup>4</sup> Adriani sermo patrius lingua erat vlamica; antverpiensis enim erat.

hendum quicquam commandet<sup>a</sup>. Reuera nihil in hoc nostro instituto firmius, nihil vtilius maiusque reperias atque incomparabilem quandam obediendi promptitudinem, et sese per omnia subijciendi illi, qui pater nobis ex R. P. Ignatij voluntate obtingit, etiamsi coquuus uel puer is esset. Quae omnia vt a me sincero animo scripta sunt, ita boni aequique consulas precor, et me vicissim qui nunc primum obedire disco, per omnem occasionem admoneas oro.

Porro praecipuus obedientiae fructus est ille, quem hic quotidie diuina bonitas per nostros exhibet successus. Qui maximi e fratribus videbantur, ad infimam puerorum classem ex obedientia ad tempus demittunt sese, Donatumque praelegunt<sup>1</sup>. Alij quum in studijs maxime feruent, ilico curis et offitijs administrandae domus onerantur: quotidie multi tum ante prandium, tum post in horto laborant sudantque. contiones ex tempore fieri mandantur, et a minimo quoque poenitentiae iniunguntur.

De loci huius et vrbis dispositione iam alias ad uos perscriptum est. Ciues et magistratus mira quadam beneuolentia nos prosequi pergunt, omnemque iuuentutem nobis gubernandam committunt. Magnus et bonus de societate sparsus hic odor est (CHRISTO gratia) cum publicum profectum ac iuuentutis emendationem spectet. Petulans enim aetas et nugarum sequax hoc fraeno maxime cohibetur, si frequenter peccatis in confessione recitandis immoretur. Atqui nullus est uel ex minimis adolescentulis, qui non quouis mense ad minimum semel conscientiae suae consulat confitendo. Accedunt et lectiones singulis hebdomadis de doctrina Christiana, lectiones item in D. Pauli epistolas publicae<sup>2</sup>, confessiones frequentes, priuatae exhortationes. Offerunt iam nunc se quattuordecim, quibus exereitia (vt nostis) spiritualia impertiamus. Complures tum nobiles, tum plaebei nobis commorari exoptant, et ex eis breui admittendos esse nonnullos audio. Kalendis Octobris suum repetent feruorem coepta iam dudum studia, sed ob aestiuum feruorem parumper intermissa<sup>3</sup>. Quorum sane studiorum variae constitutae sunt iam classes. Vt prima teneat Grammaticis elementis imbuendos, ac rudiores adolescentulos. Proxima linguae latinae docebit elegantiam, et grauiores tractabit auctores. Tertia Rhetoricen proponet ex Cicerone<sup>4</sup> et Fabio<sup>5</sup>, addita interim

<sup>a</sup> Sic; sed legendum esse videtur: commendet.

<sup>1</sup> Aelii Donati, grammatici et rhetoris romani (sub a. 350), magistri S. Hieronymi, „Ars minor“ grammatica, qua octo partes orationis catechetice exponuntur. per medium aeuum in usu erat frequentissimo.

<sup>2</sup> Hae a P. Hieronymo Natali „in aede maxima maximoque conuentu, nec sine Vega Prorege“ habebantur (*Orlandinus* l. c. l. 8, n. 13).

<sup>3</sup> *Polancus* Roma 4. Augusti 1548 „ex commissione“ S. Ignatii scripserat „de studiis quibus exerceri“ oporteret „Petrum Canisium, Benedictum Palmium et An nibalem Coudreto“ (*Monumenta historica Societatis Iesu* l. c. p. 290<sup>1</sup>).

<sup>4</sup> Cf. supra p. 277<sup>2</sup>.

<sup>5</sup> *M. Fabii Quintiliani* opus „De institutione oratoria“ tunc usitatissimum erat

lectione nobilis historiographi, vt Liuij uel Suetonij. Erit et Graecae linguae classis propria, quemadmodum et Hebraeae<sup>1</sup>. Tum in philosophia peculiaris habebitur studiosorum ratio, vt Dialectica et Phijsica percipiantur. Nec aethicae suus quidem locus et honos deerit. Theologus autem professor et D. Paulum explicabit, et Scholasticam theologiam non obscure tractabit. Cui adiungetur opinor et alter, eximium quiddam e sacris literis deprompturus. Demum certis diebus in doctrina Christiana praelectorem sibi habebit quaeque classis, et ad pietatem singulari opera prouehetur. Quotidie sacrum in templo nostro adstantibus studiosis omnibus fiet: quouis mense confessuri et explicaturi conscientiam venient, ac sine cessatione disputationibus, quum tempus praescriptum aderit, operam dabunt. In scribendo, componendo, declamando, repetendo iam antea sensimus quid quantumque fructus sit positum, ac proinde nihil istiusm[odi] postea negligetur<sup>2</sup>. Huius igitur vtilitatis magnam habere rationem volunt nostri, praesertim quum liquido perspiciant, non solum huius nobiliss. Reip. ornamenta augeri sic posse, ex probe institutis videlicet bonorum adolescentum animis, verum etiam totius regni Siciliensis salutem hinc non minima ex parte dependere. Quod vsque adeo iam alijs Sici[liae] ciuitatibus comprobatum est, vt e Societate hac nostra mitti ad se quosdam efflagitent. Prorex, cui plurimum debemus, vltro citro, longe lateque literas tijpis excusas misit et ad studia haec Messanae noua quosuis inuitat prouocatque. Confidimus in domino, breui fore, vt non tam studiorum quae (vt dixi) profitebimur, quam pietatis incrementa successumque maximum lete hoc loco aspiciamus. Neque tantum haeresibus hoc pacto viam ocludere licebit, sed etiam (quod vehementer cupimus) ad Graeciam vsque fidei et Ecclesiae restituendam hinc patere aditum ianuamque patefieri posse videmus<sup>3</sup>. Quo magis habenda vobis est ratio fratres, vt tum in orationibus, tum in sacrificijs vestris perpetuam nostri memoriam conseruetis. Nam et breui plures e nostris hic expectamus, quos ex vrbe euocari summi homines amique nostri curauerunt. Datur etiam opera, vt auctoritate Apostolica sit Messanae Vniuersitas<sup>4</sup>. Collegium certe nostris commodissimum iam prop[e] perfectum est, sed adiunctae scholae needum exaedificatae. Quod aedifitium quanti constet, nondum certo intelligitur. parum abest, quin bis mille ducatos in istam qualemcunque structuram

<sup>1</sup> Cf. supra p. 275<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> En indicem pensorum et disciplinae scholasticae, antiquiorem ceteris omnibus, qui ab alijs collegiis Societatis in vulgus emissi sunt, vel saltem priorem iis omnibus, qui hucusque typis exscripti sunt. Catalogum quendam messanensem anni proxime secuti proponit *Polancus* in *Chronico* I, 371—372.

<sup>3</sup> De pueris graecis, quos S. Ignatius alendos et instituendos suscepit, vide eius litteras in „*Cartas de San Ignacio*“ II, 144—145.

<sup>4</sup> Paulus III. id quidem Messanensibus et Societati concessit; sed varias ob difficultates decreta exitum non habuere (*Orlandinus* l. c. l. 8, n. 14; l. 9, n. 19).

impenderint. Sed ne sim longior, ad amicos Nouiomagenses scribo, ne per illos mora sit, quominus in Martio daleri Carthusiensibus numerentur<sup>1</sup>. Qua de re, sicut et de occupationibus, studijs incommodisque vestris me semper quaeso certiolem facite. Nam ex urbe literas quauis hebdomada cum vestris accipere possu[mus.] Georgium fouete, charum mihi in domino et magnae spei adolescentem<sup>2</sup>. Mater eius haud dubie vobis oneris nonnihil adfert, sed vestra in illam charitas minime infructuosa [est.] Confido equidem vobis euentura foelicus omnia, quamdiu pauperem eiusmodi propter CHRISTVM ipsi pauperes liberaliter aletis. Quod ad me attinet, vti precari soleam, nostis. Quippe vestris mihi precibus esse opus, facile ac grauiter saepiusque experior. Orate igitur chariss. fratres pro Kanisio vestro, qui semper istic adesse quidem corpore non potest, animo tamen vobiscum vnitus perstare tum maxime cupit, quum sanctiss. Magos, Thaebeos, Machabaeos, et S. Vrsulae sodalitiu inuisitis ac imploratis. faxit sanctorum author D. IESVS, vt non priuatum in nobis sequendum esse spiritum putemus, sed communia semper ea spectemus, quae magis ad praestandam simplicissime obedientiam faciunt. Non resideat vllus in nobis affectus aut loca mutandi, aut studia praeproperere absoluendi: Ex Dei nutu enim obedientiae sanctae dictamine tota nobis vita pendeat, nihilque de incertis futurisue solliciti, tantum quae proposita nobis sunt ac praesentia, humiliter non minus ac vigilanter curemus et vrgeamus oro. Valete in domino fratres dulcissimi.

Messanae 12 Augusti 1548.

Vester indignus licet frater et seruus  
Petrus Canisius.

Exercitia nostra (quod forte intellexistis) auctoritate Apost. examinata et confirmata sunt<sup>3</sup>. Amicos demum omnes nominatim salutate.

ihesus. Reuerendo in Christo fratri, domino Leonardo Louaniensi, et M. Adriano Antuerpiensi, studiosis Coloniae prope templum Praedicatorum † Coloniae.

<sup>1</sup> Vide supra p. 251<sup>4</sup>. 257.      <sup>2</sup> Georgium Eder? Cf. supra p. 126. 163.

<sup>3</sup> Paulus III. litteris apostolicis Romae 31. Iulii 1548 datis, petente Francisco de Borgia, Gandiae duce, exercitia spiritualia, ab Ignatio „composita“ et a Ioanne Alvarez de Toledo O. Pr., cardinali S. Clementis et episcopo burgensi, et Philippo Archinto, episcopo Saluciarum et urbis romanae vicario generali, atque Aegidio Foscarari O. Pr., magistro sacri palatii, examinata, approbavit omnesque hortatus est, „ut tam piis documentis et exercitiis uti, et illis instrui devote velint“. Quae litterae haud raro typis exscriptae sunt, maxime in editionibus exercitiorum.

## 68.

**GERARDUS HAMMONTANUS,**

prior Carthusiae coloniensis,

## CANISIO.

Colonia aestate vel autumnno 1548.

Ex *Actis Sanctorum Iulii VII* (Antverpiae 1731), 483—484; in nova editione (Parisiis et Romae 1868) p. 495.

*Optat, ut Canisius in Germaniam inferiorem revertatur.*

*P. Ioannes Pinius (Pien) S. J. l. c. ex apographo, quod in tabulario Societatis romano ex autographo ipso descriptum erat, typis excrispsit partem maiorem epistolae a Gerardo priore ad aliquem de Societate Romae degentem datae<sup>1</sup>, in qua Gerardus Ignatium eiusque fratres salutatur et de eorum „sancta conversatione“ et de fructibus ab iis collectis vehementer gaudet ac „in spiritu coniungit se illis“. Deinde sic scribere pergit: „Saluto singulariter nostrum M. Petrum Canisium, cui literae adjunctae destinantur, si reverendo D. Praeposito, primum illis lectis, visum fuerit, cui etiam humiliter supplico, ut Germaniae misereri, et succurrere dignetur, mittendo Canisium aut aliquos ex suis saltem ad Coloniam et Lovanium, quia Spiritus sanctus adhuc operatur in multorum cordibus, maxime in inferiori Germania“...*

Litterae, quas ad Canisium datas esse prior Romam scribit, eadem esse videntur atque illae, de quibus Canisius Messana 12. Novembris 1548 Leonardo Kessel scribit: „Placuerunt mihi literae. . . Prioris Carthusiani.“ Quae Canisio allatae esse videntur simul cum epistula Kessellii, ad quam Canisius 12. Novembris 1548 respondet; itaque aestate vel autumnno eius anni datas esse dixeris.

## 69.

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

## CANISIO.

Roma 13. Octobris 1548.

Ex „*Monumentis historicis Societatis Iesu*“ Ann. 1, Vita Ign. p. 290 adnot. 1.

„*De Sanctorum reliquiis*<sup>2</sup> et earum distributione.“

Vide supra p. 281.

---

<sup>1</sup> Datae esse videntur ad aliquem ex illis Societatis Iesu noviciis, qui paulo ante Colonia Romam venerant: Petrum Schorichium, Andream Sydereum, Henricum Baccellium.

<sup>2</sup> Potissimum duo illa capita sociarum S. Ursulae significari videntur; cf. supra p. 271.

---

## 70.

## CANISIUS

## P. LEONARDO KESSEL,

Sociorum coloniensium praeposito.

Messana 12. Novembris 1548.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 2; in p. 4. inscr.). Cod. colon.: „Epistt. ad Kessel. I<sup>a</sup> f. 49 et sq. non sign.

Pars minor epistulae („Scribis . . . plures iuvenes — duce Christo, se comparabunt<sup>1</sup>) edita est a P. G. M. Puchler, Ratio Studiorum S. J. I, 136—137.

Particulam germanice versam posuit Gothein l. c. p. 319.

*Reliquias ursulanas Romam allatas esse. Kesselio de iuuenibus aliisque gratulatur, quos ad pietatem doctrinamque instituat; eundem de Sociorum morte consolatur. Kessellii alumnos saepe domi contionari debere idque germanice; aliquem iis correctorem constituendum esse. Hortatur etiam, ut in omnibus disciplinis disputationes fiant. De quodam Societatis desertore ac de Theodorico Canisio ad eundem adducendo. Quantum Messanae collegium floreat ac sacramenta frequententur. Virtutum et maxime oboedientiae studium commendat.*

## IESVS.

Chariss. frater et domine Leonarde.

Gratia domini nostri IESV nos in omni pace et studio sanctae oboedientiae conseruet. a[men.] Diu desyderatas literas vna cum sanctis illis capitibus<sup>1</sup> Romam transmisisti, multorumque tum oculos tum animos admirabili pignore delectasti. Faxit dominus IESVS, vt sacra huiusmodi ossa tam istic pie colantur, quam a nostris alijsque magno quidem cum fructu quotidie visuntur. De aduentu Louaniensium fratrum est cur Deo gratias ingentes dicamus<sup>2</sup>. Ego certe M. Adrianum non expectaram, quem venisse tamen, illi tibiue gratulandum est. Nunc solus istic relictus videri non potes, qui tot in Christo filijs auctus es pater, ac paternae curae tuae successum et opes CHRISTO duce conspicis, vt etiam expectationem nostram diuina per te gratia superarit. Age mi pater et frater, dum tempus est, operemur bonum, praesertim in eiusmodi ut scribis, domesticos<sup>3</sup> t[uos,] quorum in studijs profectum, et ad pietatem affectum augeri indies opto. Bonus nimirum dominus, qui sperantium in se vota desyderiaque perficit, et spirituali lucro etiam tum suos recreat augetque, quum desperationem humana iuditia promittunt. Nosti Patrem vere, perpetuoque nobis reuerendum Fabrum, nonimus chariss. fratres Lambertum illum Leodiensem et Petrum tuum Coloniensem<sup>4</sup>,

<sup>1</sup> Sociarum S. Ursulae: cf. supra p. 271.

<sup>2</sup> Romam venerant P. Daniel Paeybroeck, P. Nicolaus Goudanus, P. Nicolaus Lanouis, Adrianus Adriani ac fortasse etiam Petrus Gillonius et Christophorus (Buscoducensis?) (*Polancus*, Chronicon I, 295—296. 405. 416. \* Cod. bruxell. „Hist. Coll. Lov.“ p. 13).

<sup>3</sup> Gal. 6, 10.

<sup>4</sup> Fr. Petrus Kannegiesser S. J., patritius coloniensis (cf. supra p. 125. 167), a. 1548 Coloniae decessit; eius corpus ibidem in ecclesia S. Agathae, quae monialium

quorum opera videbatur quidem istic, si viuerent, nostris Christoque profutura fuisse. Nunc foeliciter commut[ato] vitae statu, nunc vbi perfecte sibi Deoque viuere et regnare coeperunt, nunc in[quam] etsi nihil nos adiuuare putentur, plus agunt tamen, plus nostra quam viui, pro[mo]uent ac promouere pergunt. Quare quod sepultos istic e fratribus iam duos numerare possim, gaudeo vehementer, et Christo gratias ago, Sanctisque potissimum ijs qui Coloniae praesunt et prouident. Scribis exolui nummos meo nomine, plures etiam iuuenes breui ad te venturos, contiones itidem Dominicis a te diebus haberi; quae omnia cum e diuina bonitate mihi promanare singulariter videantur, etiamsi frue[tus] alios in confessionibus non adiecisses, erat satis tamen, quo laudandum et admirabilem usque Patrem Deum intelligerem, intellectum magis amarem. Video facile messem istic vberem, nec dubito futuros etiam messis operarios: tantum vt cepisti mi frater, insta oportune importune<sup>1</sup>, vt multorum salutem facias lucrum animae tuae, et cumulum laetitiae nostrae. Quod ad tuos qui domi instituuntur attinet, laudo quidem studiorum ad me scriptas exercitationes. Verum hoc etiam adijci velim, vt ex tempore aut saltem sine graui studiorum impedimento saepe domi contionarentur, idque verbis germanicis, veluti cum vulgo res illis esset in suggestu. Nam ad hunc finem, recte scilicet contionandi, praecipuus illorum et nostrorum studiorum fructus est referendus. Vnum interim constitues, qui praecipue gestus obseruet, qui vocem attendat, et cum opus erit corrigat, quique praecipua concionatorum ornamenta quantum licebit, inculcet singulis atque commendet<sup>2</sup>. Sic Romae, sic in Portugalia, sic quotidie hic factitant nostri, et id absque studiorum iactura, quia parum temporis ad praemeditandum datur. Nosti uero, quanta concionatorum penuria Germani praecipue laborent. Res collegij nostri foelicissime habent, breui Academica [sic] publica nominabitur: sic tractantur studia Grammatica, Dialectica, Rhetorica, Philosophica, Mathematica, Graeca, Haebraica, Theologica, vt putem sane, quod alij facile confirmant, nullibi maiorem in instituendis adolescentibus diligentiam esse, si de publicis academijs dicendum sit. Vellem hoc quoque vestris in vsum verti, quemadmodum hic nostris, ut certo die cuiusuis hebdomadae disputaretur, non de logica solum, sed de Rhetorica et

benedictinarum erat, tumulo maiorum eius illatum est. \* Cod. „Hist. gymn. tr. cor.“ f. 21<sup>a</sup> et alio non sign. <sup>1</sup> 2 Tim. 4, 2.

<sup>2</sup> Haec paene omnia S. Ignatius postea in „Constitutionibus“ Socii praescripsit. Ita de novicijs: „Es bien“, inquit, „que se ejerciten todos (si alguno no eximiese el Superior) en predicar dentro de casa, para que . . . se animen y tomen algun uso cerca la voz, modo, y lo demás.“ De scholasticis autem: „Se ejercitarán en el predicar y leer en modo conveniente para la edificacion del pueblo, que es diverso del escolástico, procurando tomar bien la lengua.“ Exedit etiam „tener buen corrector que avise de las faltas en lo que toca á las cosas que se predicán, á la voz, tonos, gestos y meneos“ (Constitutiones Societatis Iesu P. 3, c. 1, n. 21; P. 4, c. 8, n. 3 et C. Constitutiones latinae et hispanicae p. 95. 137. 139).

caeteris quae audiuntur lectionibus. Estque maxime probandus feruor ille disputantium. Adhaec in docendo, repetendo, ediscendo ea quae lecta forte sunt, operam frugifere suam collocabunt. Sic domesticis adiuti exercitationibus, reliqua non difficulter sane consequentur, et ad functiones publicas egregie duce CHRISTO se comparabunt<sup>1</sup>.

Abijt. vt nosti, Baccelius<sup>2</sup>, non tam nobis, quam sibi ipse consulens perperam. Profectum audio in Austriam, sed vtinam ad se redire, ac nostrorum accepta beneficia intelligere, spretamque domini gratiam expendere posset. Exemplo est nobis frater. vt quid prae alijs diuina bonitate conseruemus, gratis semper animis agnoscamus. idque ipsum cura et studio augeamus, priusquam male collocati talenti et temporis condemnemur.

Scripti ad germanum fratrem Theodoricum, qui Louanij studijs cum laude incumbit. Js Canonicatus sui velut pertaesus<sup>3</sup>, animum inquit suum ad coetum et societatem religiosorum iamdiu multumque propendere. Iuuabis eum igitur tuis aliorumque precibus, ego literis ad institutum hoc nostrum euocauit. Placuerunt mihi literae Archiepiscopi Londensis, Bardwick Licentiati, et Prioris Carthusiani. Singulis respondere non sinunt modo lectiones meae quotidianae: gratias autem omnibus agi volo, vti Patribus et viris de me semper optime meritis. quos absentes videri posse non puto, si debitum illis precandi munus apud Christum exoluero, quoties iure illi suo repetere hoc a me possunt. Cures interim, vt vicissim pro me dominum precentur, et quos nosti, reliquos idem rogo enixe, praesertim apud D. Jgnatium<sup>4</sup>, in Nazareth<sup>5</sup>, apud S. Maximinum<sup>6</sup> et in Carthusia. Quod ad salutem attinet corporis, mirum quanta Dei benignitate et aeris salubritate hic vtamur. Extractum est nunc tandem collegium<sup>a</sup>. Augetur admodum numerus confitentium, in quibus vberem sane prouentum Dei bonitas euidenter commonstrat. Breui accidit vt in templo nostro, quod magnis exornatur sumptibus, LXX communicarentur<sup>b7</sup>.

<sup>a</sup> Sequitur brevis sententia, quae postea deleta est, idque a Canisio ipso, ut videtur, et ita, ut iam legi non possit.

<sup>b</sup> Sequitur haec sententia, quae postea (a Canisio ipso, ut videtur) deleta est: Ego partim confessionibus audiendis, partim contionibus Italice habendis festos dies transigo.

<sup>1</sup> Confer epistulas, quas ex collegio messanensi mensibus Novembri et Decembri anni 1548 P. Hieronymus Natalis ad S. Ignatium dedit, in „Litteris quadrimestribus“ I, 119. 125—128. <sup>2</sup> Cf. supra p. 248. 277—278.

<sup>3</sup> In \* catalogo collegii S. J. ingolstadiensis, circiter annum 1565 (quo Theodoricus illic rectoris munus administrabat) Romam ad praepositum generalem misso, asserit Theodoricum, antequam Societatem ingrederetur, Xanti (Xanten, in Borussia rhenana) canonicum ecclesiae S. Victoris fuisse. Cod.: „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 373.

<sup>4</sup> Monasterium S. Ignatii, cuius nunc vix ulla exstant vestigia, virginum erat tertii ordinis S. Francisci. <sup>5</sup> Vide supra p. 45. 209<sup>4</sup>. <sup>6</sup> Vide supra p. 126.

<sup>7</sup> Natalis S. Ignatio m. Decembri 1548: „Maestro Canisio predica los domingos“

Sanctos Coloniae Episcopos, Martijres, Virgines et vos omnes obnixè precor, quo meam Christo caussam solícite commendetis, ac pro me apud Sanctos etiam ipsos intercedatis. Quidam suis me literis Coloniám reuocant: vos imbecillum hunc animum precibus ad seipsum et in Deum ipsum reuocate. Frustra enim agitur, temere instituitur, quod coelesti fauore, rectaque ratione ac animi moderatione caret. Quod si CHRISTO semel nos dedidimus, nostraque omnia resignauimus, in illius voluntate sanctissima conquiescamus, non de patria repetenda solíciti, non in studijs continuandis tepidi, nullaque aut locorum aut temporum varietate commoti. Dux et autor CHRISTVS, prora pupisque salutis humanae: fidus auriga, et quam sequendo falli non possumus, amussis recta est obedientia: custos inuictus humilitas. coeli ianitor patientia perseuerans, et perseuerantia patiens. His veluti satellitibus omnium fortissimis stipati vitae huius curriculum tuto percurremus, et vbicunque tandem desyderanda mors exules reperiet, ab illo tamen abstrahi diuellique non poterimus, qui solus ex mortuis viuos, ex miseris beatos, aeternique regni sui participes facit. Ex ipso omnia, in ipso et per ipsum omnia<sup>1</sup>, qui sui semper dilectione nos renouet atque defendat amen. Messanae 12 Nouembris anno 1548. Amicos meo nomine salutatos velim, te cum primis iubet saluere P. Cornelius<sup>2</sup>, ac reliqui etiam hoc loco fratres.

Frater tuus P. Kanisius.

Chariss. fratri M. Leonardo Louaniensi, Coloniae apud templum Praedicatorum. Coloniae.

*Liceat hic ex Chronico P. Ioannis de Polanco nuper primum edito locum transcribere, quo ea de Canisio referuntur, quae usque adhuc omnes Canisii biographos latuerunt, quaeque epistolam Canisii modo propositam magis explicant et quasi amplificant: „Cum [initio anni 1549] apud dominicanos [messanenses], in provinciali ipsorum capitulo, pro more, octo diebus publice positiones in ipsorum et cathedrali templo defenderentur, invitati nostri ad disputandum fuerunt. P. Hieronymus Natalis cum Patribus Canisio et Frusio eo se contulit; aderat etiam magister Isidorus [Bellini]; et tam prospere successit disputatio (primo autem loco vel inter primos disputarunt) ut Providentia divina id factum videatur, quae et vires et gratiam in disputando sic dedit, ut Collegii [messanensis] existimatio, quod ad litteras attinet, mirum in modum apud populum immo et apud insulam promoveretur. Erant enim illi religiosi totius ordinis in ea provincia celeberrimi; et nihilominus cum applausu, tam doctorum quam indoctorum nostri se gessisse visi sunt, et nunquam melius eo functos officio fuisse, quam tunc, ipse P. Natalis profitetur. Sed illud inter caetera animi causa dicatur, quod P. Canisius de potestate Ecclesiae*

(Litterae quadrimestres I, 125—126). *Polancus* ad annum 1548: „Pater Canisius italice diebus etiam dominicis concionabatur“ (Chronicon I, 285). Nonnumquam autem sermones sacros etiam in ecclesia „S. Maria di Montalto“ (vel „S. Maria dell'Alto“) habebat, quae monialium cisterciensium erat. Hae a Societate petierant, ut ea, quae ad religiosam perfectionem pertinerent, edocerentur (Cartas de *San Ignacio* II, 215—217. *Polancus* l. c. I, 369. *Plac. Sampieri* S. J., Iconologia della gloriosa vergine Madre di Dio Maria, Protettrice di Messina [Messina 1644] p. 397 ad 399). <sup>1</sup> Rom. 11, 36. <sup>2</sup> Vishavaeus.

tam eleganti sermone est argumentatus, ut bonus monachus, qui respondebat, parum intelligere ingenne fassus est<sup>a</sup>: nnde et ulterius progredi desiit cum auditorii applausu.<sup>1</sup>

## 71.

## S. IGNATIUS

## CANISIO.

Roma circiter 19. Martii 1549.

Ex opere posthumo P. *Placidi Sampieri* S. J., messanensis (initio saeculo XVII. in Societatem recepti), „Messana S. P. Q. R. Regumque decreto nobilis exemplaris et regni Siciliae caput“ II (Messanae 1742), 533—534.

Eadem fere italico sermone narrantur in eiusdem auctoris „Iconologia“ etc. (vide supra p. 290<sup>7</sup>) p. 203—210.

*Canisio mandat, ut reliquias ursulanus et diplomata pontificia magistratibus trahat.*

„Anno 1549 XIII. Kal. Aprilis“<sup>2</sup>, inquit *Sampieri*, „S. P. Ignatius Messanam misit P. Antonium Vinck<sup>3</sup> cum duplici diplomate impetratae a Paulo III. Academiae, et Collegii Messanensis ex auctoritate Pontificia erectionis<sup>4</sup>, nec non cum insigni dono duorum capitum ex sociabus virginibus, et martyribus S. Ursulae in aurata arca repositorum<sup>5</sup>. Per epistolam<sup>6</sup> vero P. Petro Canisio<sup>7</sup> publico artis Rhetoricae Professori dedit in mandatis, ut suo nomine Magistratum conveniret, diplomata, ac dona proferret, quae tanti a Magistratu et propter se ipsa, et propter donatorem habita sunt, ut e templo Divi Joannis Baptistae, ubi deposita fuerant publica omnium ordinum, et populi supplicatione decreta, solenni cum pompa in aedem S. Nicolai Collegii Societatis Iesu translata sint. Porro diploma alterum nori Collegii Societatis Iesu foundationem laudabat, alterum Academiae publicae instituendae potestatem Senatui P. Q. M. his conditionibus conferebat, ut Collegii Societatis Rector, idem, et novae erigendae Academiae esset Cancellarius, item ut a Patribus Societatis Jesu, quorum doctrinae puritas Pontifici satis fuerat explorata, regeretur, et ex ipsis scientiarum,

<sup>a</sup> Sic; sit?

<sup>1</sup> Monumenta historica Societatis I, 370. Polancus haec partim desumpsit ex litteris, quas *Natalis* mense Aprili anni 1549 ad S. Ignatium dedit; ex quibus multa olim excerpta et nunc typis exscripta sunt in „Litteris quadrimestribus“ I, 152—154. <sup>2</sup> 20. Martii.

<sup>3</sup> Scribendum erat Vinck vel Vyneck. De quo cf. supra p. 230—233. 252. 255<sup>5</sup>.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 285. <sup>5</sup> Vide supra p. 271.

<sup>6</sup> S. Ignatius 19. Martii 1549 „Magistro Antonio Winck, sacerdoti Societatis Iesu, et Petro Riera, scholastico eiusdem societatis“ litteras dedit, quibus testabatur eos „ad comitanda sancta capita“ illa et ad alia obeunda Messanam destinari (Cartas de San Ignacio II, 175—176. 416).

<sup>7</sup> Iconologia p. 203: „Con nua lettera a P. Pietro Canisio“ etc.

*bonarumque artium Professores, et Magistri eligerentur ut constat ex diplomatibus quae cum plausu a Senatu probata, acceptaque tum fuerunt.*<sup>1</sup>

Epistolae huius non fit mentio in opere „Cartas de San Ignacio“.

## 72.

### CANISIUS

### CARTHUSIANIS COLONIENSIBUS.

Messana 5. Iunii 1549.

Ex libro „Vita et Martyrium S. Ursulae et Sociarum“ (p. 712—713), Coloniae Agrippinae anno 1647 edito a P. *Hermanno Crombach* S. J. Qui ibidem scribit eam epistolam a P. Petro Liphausen, Carthusiano coloniensi, sibi traditam esse.

Ex libro Crombachii P. *Victor De Buck* S. J. partem epistolae („Addam nonnihil de sacris“ — „non imminuant“) transtulit in Acta Sanctorum Octobris IX (Parisiis et Romae 1869), 252.

*In regno congensi a Sociis multos Afros adultos baptizari puerosque erudiri. Ioannem III. Portugalliae regem fidei propagandae studiosissimum esse. Aliquem e Sociis in Abessiniam destinatum esse. Quanta pompa Messanenses sacra capita ursulana in templum Societatis transtulerint. Deum ipsum in sanctis honorari. Coloniensibus gratulatur, quod sacris reliquiis abundant, eosque hortatur, ut easdem rite colant.*

— — Tantus est Nostrorum vbique profectus, vt in hoc pusillo grege<sup>2</sup> excelsam Dei gratiam nemo non agnoscere, ac iure summo praedicare possit.

Non diu est, vti nostis, quod India, nouus, vti aiunt, orbis Dominum CHRISTVM profiteri coepit, vbi etiamnum Nostri strenue laborant, atque Deo fauente crescunt. Nunc in Regno Nubiae, quod Africa complectitur, et ab Aethiopibus incolitur, noua messis accessit. Multa illic Ethnicorum millia fide Christi Baptismoque donata sunt. Postquam e nostris quatuor eo destinavit Rex ille sincerus Lusitanorum<sup>3</sup>, qui pro incredibili sua pietate non contentus intra suas Provincias enutrire nostros, e quibus iam haud vulgaris Doctorum hominum messis emersit<sup>4</sup>, in exteris etiam regiones mittit Christi operarios, vt ex feris, barbarisque Gentibus magna accessio Ecclesiae fiat. Atque tam sapienter id facit, vt omnem fidei propagationem in iuuentute bene instituta sitam maxime arbitretur<sup>5</sup>. Vnus est in dicta

<sup>a</sup> illi *Cromb.*

<sup>1</sup> Diplomata haec typis exscripta sunt in Iconologia p. 204—210.

<sup>2</sup> Luc. 12, 32.

<sup>3</sup> Ioannes III. in regnum congense („Nubiam“ Canisius dicit) misit Patres Georgium Vaz, Christophorum Ribeyro, Iacobum Diaz, et Iacobum Soveral Societatis scholasticum (cf. *Polanci* Chronicon I, 331—338).

<sup>4</sup> Maxime in collegio conimbricensi.

<sup>5</sup> Ioannes III. praeclarum illud seminarium „Sanctae Fidei“ sive „Sancti Pauli“,

iam Africa locus, in quo Regia liberalitas pueros alit sexcentos, datis etiam probatissimis e Societate nostra Magistris<sup>1</sup>. Quid magis quaeso Regium? quid tam augustum et efficax ad semina fidei nostrae per ea loca spargenda?<sup>2</sup> Hic fructus, haec summa, hic scopus, vt ego censeo studiorum, hoc Societatis nostrae proprium institutum, quod vtinam recte norint vniuersi.

Tum in ea India, cuius Regem vocamus Presbyterum Ioannem, expetitus est a Romano Pontifice Patriarcha, qui Ecclesiae nostrae iura, ceremonias, fidemque suos doceret Indos. Abijt igitur et illuc vnus e Nostris fide publica destinatus, nec dubium vllum arbitramur, quin adiuuante Domino sit augendum Ecclesiae regnum in istis regionibus vastissimis, ditissimis, florentissimis<sup>2</sup>. Ita precandus est summus ille Pastor Pastorum, vt fiat vnum ouile<sup>3</sup> sub vnus Pastoris tugurio, gentesque efferatae suauissimo Christi iugo sua colla submittant; Precandus est inquam, pro hac etiam Societate nostra, quam idem, qui voluntate sua instituit, virtute indies augeat, et ad Ecclesiae suae fructum magis, magisque confirmet, Amen.

Addam nonnihil de Sacris Reliquijs vndecim millium Virginum et Martyrum Coloniensium<sup>4</sup>: ex his capita duo mihi iam pridem Coloniae data, et autoritate Apostolica<sup>5</sup> Romam vti postulaueram sunt deportata, huc denique transmissa<sup>6</sup>. Igitur vt in nostrum templum de-

<sup>a</sup> spargendae *Cromb.*

Goae pro pueris indis institutum, S. Francisco Xaverio eiusque sociis procurandum tradiderat.

<sup>1</sup> Canisius ante oculos habuisse videtur epistulas ex San-Salvador sive Banza-Congo, Congi capite, 1. Augusti 1548 a missionariis Societatis ad fratres suos europaeos atque imprimis ad conimbricenses datas; in quibus v. g. referunt: Ribeyrum a die 18. Martii ad 30. Iulii 1700 adultos instruxisse et baptizasse; Georgium Vaz in urbe locisque propinquis 3000 fere baptizasse Afros; a Soveralio scholam dirigi, in qua 600 ferme pueri ad christianam fidem et ad artes legendi ac scribendi instruuntur; victum et magistris et discipulis a rege congesi praebere (vide *Vict. Baesten S. J., Les Jésuites au Congo, in „Précis historiques“. Sér. 3, t. II [Bruxelles 1893], 60—74.*)

<sup>2</sup> David III., Abessinae rex (1508—1540), compluribus epistulis ad summum pontificem et ad Lusitaniae regem missis, Ioannem Iacobum Bermudez obtinuerat patriarcham. Abessinis autem postea in monophysitismum relapsis anno 1547 S. Ignatius, petente eodem Lusitaniae rege, P. Paschasium Broet destinavit patriarcham. Verum re dilata, anno demum 1555 Aethiopiae patriarcha consecratus est Ioannes Nuñez Barretus S. J. ac cum 12 fere Sociis Olissipone dimissus.

<sup>3</sup> Io. 10, 16.

<sup>4</sup> Vide supra p. 173<sup>4</sup>.

<sup>5</sup> Bonifacius IX. pontifex maximus, senatus coloniensis rogatu, sub poena excommunicationis sanxit, ne sacrae reliquiae Colonia exportarentur (Bonifacii litteras posuerunt *Crombach* in „Ursula“ p. 698; *Vict. de Buck S. J. in Actis Sanctorum Octobris IX [Parisiis et Romae 1869], 251; L. Ennen* in „Quellen zur Geschichte der Stadt Köln“ VI [Köln 1879], 114—115. Cum De Buck anno 1381, Ennen 1392 datas esse scripsissent, postea cognitum est Roma 3. Novembris 1393 datas esse. „*Mittheilungen aus dem Stadtarchiv von Köln*“, 9. Heft [Köln 1886] 83, n. 5083.)

<sup>6</sup> Vide supra p. 271. 292.

ferrentur solennis, honestissimaque habita est pompa, totius Ciuitatis Ordines conuenerunt, praecedebat cum Canonicis Episcopus<sup>1</sup>, comitabantur nobilissimi Ciues; suum tenebant locum, amplissimi Magistratus. Quatuor, vt dicimus, Ordinum, et Fratrum aliorum Sodalitates aderant, concinebant Musici, clangebant tubae, Scholasticorum cerei collucebant<sup>2</sup>. Adhaec sacris Capitibus parata erat sua capsula, pulchris distincta imaginibus, certis ornata versibus, vndique auro refulgens<sup>3</sup>. Sunt haec fateor non per se satis, neque ad pietatem prorsus necessaria, sed quae tam religiose gesta vidimus, vt vel Impios Germanos ad pietatem aliquam excitare potuerint. Quasi vero Sanctus ille Sanctorum<sup>4</sup> idcirco contemnatur, quod in Sanctis suis praedicetur Martyribus, quod in Diuorum Reliquijs agnoscat, aut in sacris imaginibus intelligatur. Ego felicem sane semper Coloniam putavi, cum coelestibus illis Thesauris, et sacratissimis pignoribus affluat: feliciorem vero dixerim, bona si sua norit<sup>5</sup>, vt debito cultu scilicet, ac maiore indies reuerentia ditissimum penum Reliquiarum prosequatur, Deumque sic laudet, sic veneretur in Sanctis suis, vt etiam exteri hoc exemplo pietatem suam augeant, magisque confirmet, aut certe quidem non imminuant. Verum vt scribendi finem faciam, hoc vnum meae ad vos literae semper loquentur, hoc subinde repetent Venerandi Patres, vt mei memoriam inter precandum deponatis nunquam, Christum IESVM ex animo precor, caritate sua nos impleat, et in interiore homine vsquequaque reformet, ne sanctissimae eius voluntati quidquam repugnemus; salutant vos in Domino, qui mecum sunt Fratres, et vestras expetunt preces. Messanae, 5. Iunii, Anno 1550. [*sic*]

Seruus in Christo et filius vester  
Petrus Canisius Nouiomagus.

Epistulae huic Crombach annum 1550, De Buck 1551 adscripsit. Sed certum est anno 1549 datam esse. Nam Canisius aestate anni 1549 Messana discessit et ab ipso initio anni 1550 Ingolstadii fuit neque unquam Messanam rediit. Itaque aut erratum est, aut Messanenses tunc (interdum saltem) „calculo pisano“ utebantur, quo annus 1550 25. Martii 1549 incipiebatur.

Haec ultima est, quae inveniri potuit, messanensis epistula Canisii. Mense Iunio anni 1891 praefecti et bibliothecae academicae messanensis et archivi provincialis eiusdem urbis editori scripserunt se nihil repperisse, quod Canisium spectaret.

<sup>1</sup> Archiepiscopus erat Ioannes Cibo. Sed ex Chronico *Polanci* intellegitur hic eius vicarium significari, qui episcopus „in partibus“ fuerit (l. c. I, 367).

<sup>2</sup> *Natalis* S. Ignatio mense Aprili 1549 scribit se eodem die post meridiem sermonem ad populum habuisse „de la veneracion de los santos, dándoles á entender que no buscaba esta Compañía haber limosnas dellos por medio de las reliquias, mas que los gloriosos santos fuesen reverenciados y acatados, y los herejes confundidos“ (Litterae quadrimestres I, 152—153).

<sup>3</sup> „Ornanda curaverat ea capita et arcam, in qua erant includenda, cum magno decore et non sine sumptu P. Ignatius“: *Polancus* l. c. I, 367. <sup>4</sup> Dan. 9, 24.

<sup>5</sup> „O fortunatos nimium, sua si bona norint,  
Agricolae!“ (Vergilius, Georgicon l. 2, v. 458—459.)

**73.**

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

CANISIO.

Roma 14. Septembris 1549.

Ex „*Monumentis historicis* Societatis Iesu“, Vita Ignatii etc. tom. 1, p. 413 adnot. I.

„*De eius scriptis.*“

Vide supra p. 281.

**74.**

**S. IGNATIUS**

CANISIO.

Roma 21. Septembris 1549.

Ex „*Monumentis historicis*“ I. c.

„*Instructio Canisio data de modo se in Germania gerendi, Bononiam ipsi missa, 21 Septembris*“ [1549]<sup>1</sup>.

Vide supra p. 281.

**75.**

CANISIUS

**P. IOANNI DE POLANCO,**

Societatis Iesu secretario.

Ingolstadio mense Novembri vel Decembri 1549.

Ex „*Monumentis historicis*“, Vita Ignatii etc. tom. II, p. 73, adnot. I.

„*Polancus, ex commissione [S. Ignatii], sociis Messanae degentibus, quid de Germania scribat Canisius et quam enixe iterum iterumque exposcat ab omnibus sociis ut pro illa regione preces fundant.*“<sup>2</sup>

Ipsa Canisii epistula periisse videtur.

<sup>1</sup> Guilielmus IV. Bavariae dux pro ducatu suo in fide periclitante a Paulo III. aliquos de Societate petiit, qui in universitate ingolstadiensi professores essent. Delecti sunt igitur ab Ignatio Patres Alphonsus Salmeron et Petrus Canisius iisque ad tempus adesse iussus est P. Claudius Iaius. Canisius autem, antequam in Bavariam proficisceretur, Romae 4. Septembris 1549 professionem religiosam sollemnem fecit et 4. Octobris Bononiae una cum Iaius et Salmerone doctor theologiae creatus est (cf. supra p. 48. 53—62 et infra, monum. 30—37).

<sup>2</sup> Canisius eiusque socii 13. Novembris 1549 Ingolstadium advenerunt. Eodem mense Salmeron et Canisius scholas habere coeperunt, hic de quarto libro „*Sententiarum*“ Petri Lombardi, ille de Epistula paulina ad Romanos data. Iaius initio a. 1550 Psalmos explicandos suscepit. Cum autem paulo post Leonardus de Eck, Guilielmi consiliarius potentissimus et universitatis patronus, Ingolstadium advectus esset, Socii de collegio Societatis ibidem condendo cum eo egerunt; quod ni fieret.

## 76.

**P. IOANNES DE POLANCO S. J.**

nomine S. Ignatii

CANISIO.

Roma 18. Ianuarii 1550.

Ex „*Monumentis historicis*“ l. c. tom. II, p. 71, adnot. 1.

„*Polancus, ex commissione, Petro Canisio, de lectione librorum haereticorum et quomodo Ducis ope et Universitatis auctoritate malo tanto obriam iri possit, 18. Ianuarii*“ [1550]<sup>1</sup>.

## 77.

CANISIUS

**P. IOANNI DE POLANCO.**secretario Societatis Iesu<sup>2</sup>.

Ingolstadio 25. Ianuarii 1550.

Ex apographo recenti, quod descriptum est ex ipsa epistula autographa, posita in cod. „*Epistt. B. Petri Canisii I.*“ n. 2, p. 111.

*Bene sperandum esse de collegio Societatis Ingolstadii contendendo. Sociorum primos conatus feliciter successisse. Se iuvenum aliquot conscientias regere. Po-*

adventum suum Bavariae et universitati laud valde profuturum, praesertim cum theologica facultas tam infrequens esset et theologia adeo neglegeretur. Cf.: *Ioh. Nep. Mederer*, *Annales Ingolstadiensis Academiae* P. I (Ingolstadii 1782), p. 213—214; *Polanci Chronicon* I, 413—416; *Ign. Agricolam*, *Historia Provinciae Societatis Iesu Germaniae Superioris* P. I (Augustae Vind. 1727), Dec. 1, n. 160—171, p. 19—20; *Orlandinum* l. c. l. 9, n. 52—54; *Boero*, *Canisio* p. 63—69; *Riess* l. c. p. 81—87; *Genelli*, *Ignatius* p. 342—344 (in editione nova et emendata, quam P. *Victor Kolb* S. J. curavit Vienna 1894, p. 321—324); *Ch.-H. Verdère* S. J., *Histoire de l'Université d'Ingolstadt* I (Paris 1887), 175—215. — Confer etiam quae infra ponentur de epistula, quam Canisius precum pro Germania fundendarum causa anno 1553 ad Ignatium dedit.

<sup>1</sup> „Ut alliceret homines [litterarum studiosos] ad rerum spiritualium profectum, aliquid privatim P. Canisius suo in cubiculo eis praelegebat. . . Attulerunt hi libros suos a Luthero, Bucero et Melanchtone conscriptos; sed . . . non pauci, peractis festis [nativitatis domini], eos repetebant“: *Polancus* l. c. II, 70—71.

<sup>2</sup> Ioannes de Polanco, Burgis (Burgos) in Hispania natus, Parisiis philosophia excultus, Romae anno 1541, cum „scriptor apostolicus“ esset, Societatem Iesu ingressus et ibidem anno 1577 mortuus est. Sancti Ignatii per novem annos in Societate regenda praecipuus minister, adiutor, secretarius fuit. Etiam apud praepositos generales Iacobum Lainium et S. Franciscum Borgiam publicus Societatis secretarius fuit ac simul per longum tempus munus procuratoris generalis et sub Lainio officium „assistensis Hispaniae“ administravit. S. Francisco Borgia ex vita egresso Polanco totius Societatis vicarius generalis fuit. Complures etiam evulgavit libros atque imprimis „Directorium“ pro confessoribus et confitentibus, plus quam tricies editum, et „Methodum ad eos adiuvandos, qui moriuntur“.